
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 1 

 

 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. ANNI 2019/2021.           

 

L’anno 2019, addì ventitre, del mese di gennaio, alle ore  undici e minuti  trenta,  nella 
solita sala  delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

giustificati 
    

SUCCIO Marco Sindaco X       

CHIVINO Stefania Assessore V.S. X       

MARTINETTO Valeria Assessore X       

 Totale    3 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Paolo MARTA 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA. ANNI 2019/2021.           

 

Deliberazione n. 1 del 23/01/2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 

amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 

aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

• che con delibera del 21 novembre 2018 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale 

anticorruzione 2018 (PNA); 

• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

Premesso che: 

• è stato pubblicato un avviso pubblico in data 11/1/2019 al fine di raccogliere suggerimenti per 

il redigendo piano, ma nulla è pervenuto entro il termine stabilito. 

• Il nuovo PNA per l’anno 2018 prevede alcune semplificazione per i piccoli comuni, intesi 

come enti al di sotto dei 5000 abitanti. 

• Fra le suddette semplificazioni è prevista la possibilità di confermare il PTPC dell’anno 

precedente qualora lo stesso risponda ai requisiti prescritti dal PNA e nell’anno trascorso non 

siano avvenuti episodi di corruzione o mutamenti organizzativi di rilievo. 

Dato atto che nel comune di Agliè non sono avvenuti eventi corruttivi né modificazioni 

organizzative di rilievo. 

Dato atto, altresì, che il PTPC 2018-20, approvato con DGC n. 2/2018 che integralmente si 

richiama, soddisfa i requisiti raccomandati dal PNA redatto dall’ANAC. 



Ritenuto opportuno, di conseguenza, procedere alla conferma del PTPC 2018-20 anche per gli anni 

2019-21, fatto salvo l’obbligo di rinnovo del Piano alla scadenza del triennio di validità, ossia a 

partire dall’anno 2021. 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 ha espresso parere favorevole il Segretario Comunale: 

Con votazione palese ed unanime 

DELIBERA 

1. Di confermare il PTPC 2018-2020 del comune di Agliè anche per gli anni 2019-2021, fatto 

salvo l’obbligo di rinnovo del Piano alla scadenza del triennio di validità, ossia a partire 

dall’anno 2021 

2. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

provvedere alla pubblicazione del presente atto sia sulle apposite sezioni di Amministrazione 

trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale,  

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere; 

con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto in data 01/03/2019. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
SUCCIO Marco  Dott. Paolo MARTA 

 
 

======== 

 
 
 
 
  
  

 
 
 

 
 


